çerçevesinde farklı yaklaşımlar ortaya çıkmış ve bu alanda zengin bir lite-

ratür oluşmuştur.

İslam inanç esasları alanında kıymetli eserleriyle özgün düşünceler

ortaya koyan yetkin ilim adamlarından biri, aynı zamanda Mâtürîdiyye

mezhebinin müessisi olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’dir (ö. 333/944).1 O

günümüze ulaşmış bulunan, Ehl-i sünnet ilm-i kelâmını ilk olarak sistem-

li ve kapsamlı bir şekilde ortaya koyan Kitâbü’t-Tevhîd isimli değerli ke-

lam eserinde ve yine kapsamlı ilk dirayet tefsiri olan Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da

ilâhiyât konularını geniş bir perspektifle ve doyurucu bir şekilde ele alıp

de yerine getirmek, O’nu tanımak, O’na kul olmanın gerektirdiği şeyleri

ve emirlerini öğrenmek, yapmamız gereken kulluk vazifelerini ve tâzimi

gerçekleştirmek, bütün sözlerimiz ve davranışlarımızın hesabını vermeye

hazırlanmaktır.19

2. Allah’ın Mekânla Sınırlandırılamayacağı Meselesi

el-Fıkhu’l-Ekber şârihi Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) Allah’a mekân nispe-

ti hususunda, Allah Teâlâ’nın kulları karşısındaki yüksekliğinin mekân ba-

kımından bir yükseklik olmayıp mertebe ve makam açısından bir yükseklik

anlamına geldiğini belirtmektedir. O bu hususta Ehl-i sünnet, Mu’tezile,

Havâric ve diğer İslâmî fırkaların bu görüşte olduklarını, ancak Allah’a yön

nispet eden Hanbelîlerle Mücessime’den bir grubun farklı görüşe sahip ol-

duklarını ifade etmektedir.20

Ali el-Kârî, Ebû Hanîfe’nin müteşâbih sıfatlara olduğu gibi inanıp

te’vilden sakındığını ve Allah Teâlâ’yı bu sıfatların zahirî manasından da

tenzih ettiğini belirterek Ebû Hanîfe’nin, bu husustaki bilgiyi de Allah’a

havale ettiğini söylemektedir.21 Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö. 1098/1687),

Allah’a mekân izafe etme konusunda Ebû Hanîfe’nin şu sözlerine yer

vermektedir: “Eğer Allah oturmaya ve mekân tutmaya muhtaç idiyse arşı

yaratmadan önce nerede idi? Mekân yok iken de Allah Teâlâ vardı; O,

varlıkları yaratmadan önce de vardı. Yüce Allah’a eller aşağı değil yukarı

bunu açıkça ifade ettiğini belirtmişlerdir. Mu’tezile ise ahiret hayatının da

dünyadaki kanunlara bağlı olacağını söyleyerek Allah’ın ahirette de görü-

lemeyeceğini savunmuş ve nasları kendi düşünceleri istikametinde yorum-

lamaya çalışmıştır.62

Mâtürîdî, inanç esasları alanında İmâm-ı Âzam’ın (ö. 150/767) yolunu

takip ettiği için bu meselede öncelikle onun yaklaşımına kısaca yer vermek

istiyoruz. İmâm-ı Âzam, el-Fıkhu’l-Ekber isimli eserinde Allah’ın ahirette

görüleceğini, müminlerin Allah’ı cennette aralarında bir uzaklık olmaksızın,

teşbihsiz ve keyfiyetsiz bir şekilde gözleriyle göreceklerini ifade etmektedir.63

Yani

o, herhangi bir keyfiyet niteliği belirtmeden Allah’ın görüleceğini vurgu-

lamaktadır. Zira keyfiyet, bir surete sahip varlıklar için söz konusudur ki

Allah Teâlâ böyle bulunmaktan münezzehtir.76

Mâtürîdî, Kitâbü‘t-Tevhîd’inde Mu’tezile âlimlerinden Ka’bî’nin (ö.

319/931) rü’yetullahın imkânsızlığına dair iddialarına da yer verdikten son-

ra, bunların değerlendirmesine geçmektedir. O, Ka’bî’nin Allah’ın görül-

mesi hususunda düşünce üretirken kendi beşerî tabiatının görülebilmesini

esas aldığını ve bu yüzden yanlış sonuca vardığını belirtmektedir. Ona göre

metli ve bütün sözleri ve fiilleriyle hakîm olduğunda şüphe yoktur. Ayrıca

bu meseleyi ele alırken insanlık tarihi boyunca karşılaşılan savaş, açlıktan

ölüm, cinayet, katliam gibi birçok kötülüğün de insan eliyle ortaya çıktığı

gerçeğini de dikkate almak gerekir.

İslam filozoflarından Fârâbî (ö. 339/950) kâinatta aslolanın hayır ve ni-

zam olduğunu, kötülüğün şeylere dühûlünün ise ârızî olduğunu ifade eder-

ken İbn Sînâ, kötülüğün nedenini iyiliğin/kemâlin yokluğuna (ademü’l-

kemâl) bağlamaktadır. Gazzâlî ise, “varlık bulmuş olandan daha mükem-

meli mümkün değildir” demek suretiyle bu evrenin mümkün varlıklar ara-

ve en iyi olanı yaratması” anlamına gelen meşhur “aslah” nazariyesi ile izaha

çalışmıştır. Bu kavramı ilk kullananlar Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-

50), İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebû Haşim el-Cübbâî

(ö. 321/933) ve Ebû Ali el-Esvârî (ö. 240/854) gibi Mu’tezile kelâmcıları

olmuştur. Aslah konusunda ayrıntılarda farklılıklar bulunmakla birlikte,

Mu’tezile’nin çoğunluğu Allâf ve Nazzâm’a ait olan görüşleri benimsemiş-

tir. Allâf ’a göre, Allah Teâlâ kulları için yarattığı âlemden daha iyi (aslah)

olanı yaratmaya kâdir değilken; Nazzâm, Allah’ın kulları için yarattığı şey-